
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Iraquara

quinta-feira, 16 de abril de 2020 Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Iraquara publica

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BB9A4FD693268415A3BD8402B172272



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Iraquara

SUMÁRIO
• EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE SUPRESSÃO DE VALOR DO PP-002-2020 DO CONTRATO Nº 064/2020.

• 5° TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 277/2017 DO PP-023-2017.

• APOSTILAMENTO Nº 009/2020 APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DO PP-017-2019 E DO TERMO
DE CONTRATO Nº 275/276/277/278/279/281/2019.

• APOSTILAMENTO Nº 010/2020 APOSTILAMENTO PARA ALTERAÇÃO DE DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DISPENSA DE LICITAÇÃO
DI-047- 2020 E DO CONTRATO Nº 068/2020.

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BB9A4FD693268415A3BD8402B172272



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, nº 74, Centro, Iraquara 

                          CNPJ 13.922.596/0001-29        CEP 46.980-000 
 

EXTRATO DE TERMO ADITIVO 

 

1º Termo Aditivo de recomposição de preços do contrato nº 064/2020, que entre si 
firmaram o Município de Iraquara/BA e a empresa J.P.E.L COMERCIAL DE DERIVADO 
DE PETROLEO LTDA. Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de Combustíveis no Município de Iraquara/BA, para atender as demandas desta 
administração, celebrado em 06/02/2019, nos termos do art. 65, inciso II, alínea “d” e 
§ 5º, da Lei nº 8.666/93, referente do Pregão Presencial nº 002/2020, diminuindo o valor 
unitário dos itens abaixo relacionado.  

 

Item Descrição Und
Valor 

Licitado com 
aditivo 

Valor 
Solicit. 

Valor 
Aprovado 

p/ 
Realinhar

1 GASOLINA PARA MOTORES DE USO 
AUTOMOTIVO, TIPO COMUM 

Litro 4,49 3,899 3,899 

2 ÁLCOOL ETÍLICO ANIDRO COMBUSTÍVEL OU 
ETANOL ANIDRO COMBUSTÍVEL 

Litro 3,38 3,10 3,10 

 

Devendo o presente Extrato ser afixado no quadro de avisos desta Prefeitura para 
conhecimento geral. 

Iraquara/BA, 16 de abril de 2020. 

 

MUNICÍPIO DE IRAQUARA 
Edimário Guilherme de Novais 

 
 
 
 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

7C4E10210E242EE0E4D3A9FCF2DC84D2

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara
Termo Aditivo

     ESTADO DA BAHIA 
     PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
Rua Rosalvo Felix, 74 – Centro – Iraquara – Bahia  
 CNPJ (MF) 13.922.596/0001-29 Tel. (75) – 3364 – 2161/2227 

 
 

5° EXTATO TERMO ADTIVO 

 

5° Termo aditivo de contrato n° 277/2017 do PP-023-2017. Contratante Prefeitura 
Municipal de Iraquara - BA, CNPJ n° 13.922.596/0001-29, Contratada: Empresa C. 
CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA ME, inscrita no CNPJn° 26.555.322/0001-
90, Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de vigência de 
do Contrato Administrativo PP-023-2017, contrato firmado entre as partes em 29  de 
dezembro de 2017, prorrogado para 30 de novembro de 2020, sem majoração de valor. 
Data de assinatura: 16 de abril de 2020. Iraquara – BA, Zandra Vieira dos Santos, 

Presidente da CPL. 

 

 

 

 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

524B5E83F937BABA3F13ADEC44FBDE4F

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara
Contrato

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

 Secretaria de Assistência Social 

                 

Apostilamento nº 009/2020 

Apostilamento  para  alteração  de  Dotação 

Orçamentária  do  PP‐017‐2019  e  do  Termo  de 

Contrato Nº 275/276/277/278/279/281/2019. 

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de  Iraquara, neste ato representado pelo seu Prefeito EDIMÁRIO 

GUILHERME DE NOVAIS, e brasileiro, agente político, com endereço residencial à rua Silvio Almeida, nº 

07 – Centro – Iraquara – Estado da Bahia – CEP nº 46.980‐000, portador do CPF nº CPF n° 165.958.665‐

87. 

CONTRATADA:  AILTON  SOARES  DA  SILVA  PEREIRA  EIRELI,  inscrita  no  CNPJ  nº  22.332.909/0001‐80, 

estabelecida na Rua Lauro de Freitas, s/n,  São Cristovão, Salvador – BA, CEP – 41500‐190, representada 

por AILTON SOARES DA SILVA PEREIRA, portador do RG nº 03.010.930‐24 SSP/BA,  inscrito no CPF nº 

397.829.05534, ALB DE OLIVEIRA EPP,  inscrita no CNPJ nº 07.785.176/0001‐45, estabelecida na Praça 

Teodoro Sampaio, nº 69, Centro, Irecê – BA, CEP – 44900‐000, representada por ANA LUCIA BENTO DE 

OLIVEIRA,  portadora do RG nº  06.808.538‐98  SSP/BA,  inscrita  no CPF nº  960.319.995‐87, ALMEIDA  E 

BRAGA  COMERCIO  E  REPRESENTAÇÕES  LTDA‐ME,  inscrita  no  CNPJ  nº  05.698.862/0001‐53, 

estabelecida Rodovia BA 148 KM 180, 30, Comércio Rodovia, Irecê – BA, CEP – 44.900‐000, representada 

por Jusselio Benicio de Almeida, portador do RG n° 432281355 SSP/BA, inscrito no CPF nº  522.492.635‐

15,  GRANDE  GIRO  COMERCIO  E  SERVIÇOS  EIRELI  ‐  EPP,  inscrita  no  CNPJ  nº  16.127.755/0001‐91, 

estabelecida na Rua Arivaldo de Carvalho, nº 827 A, Sobradinho, Feira de Santana – BA, CEP – 44021‐

225,  representada  por CLODOALDO DE OLIVEIRA MARQUES  JUNIOR,  portador  do  RG  nº  240994302 

SSP/BA, inscrito no CPF nº 213.425.045‐34, H.L.M DE SOUZA,  inscrita no CNPJ nº 04.741.266/0001‐45, 

estabelecida na Rua Aristides Moitinho, nº 213B, Centro, Irecê – BA, CEP – 44900‐000, representada por 

HELTON  LEONARDO  MENEZES  DE  SOUZA,  portador  do  RG  nº  5072262  SSP/BA,  inscrito  no  CPF  nº 

918.158.865‐87, ODONTOMEDECENTER LTDA, inscrita no CNPJ nº 10.950.411/0001‐00, estabelecida na 

Avenida Caraibas, nº 165, Centro,  Irecê – BA, CEP – 44900‐000, representada por JOSIVAL VICTORINO 

DE  SOUSA,  portador  do  RG  nº  25598313  SSP/SP,  inscrito  no  CPF  nº  122.335.818‐65,   doravante 

denominado CONTRATADO, neste ato representada na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Pregão Presencial nº PP‐017‐2019. 

OBJETO:  pelo  presente  instrumento  contratual,  tendo  em  vista  o  resultado  do  processo  licitatório 

Pregão  nº  PP‐017‐2019,  Contratação  com  aquisição  de  móveis  e  eletrodomésticos,  para  suprir  as 

demandas das Secretarias do Município de Iraquara/BA. 

FUNDAMENTO: Com base no art. 65 §8º da Lei Federal nº 8.666/93, realiza‐se o presente Apostilamento 

nº  009/2020,  cujo  objetivo  é  a  alteração  do  Disposto  na  Cláusula  Décima  Segunda  ‐  DA  DOTAÇÃO 

ORÇAMENTÁRIA, prevista no  instrumento  inicial, passando a acrescentar nova dotação orçamentária, 

conforme o orçamento fiscal vigente: 

 

Atividade: 2099 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6F08C13E18A4FE7CD4B959C9CF6F1D0

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

 Secretaria de Assistência Social 
RATIFICAÇÃO:  Ratificam‐se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas  dos 

Contratos  nº  275/276/277/278/279/281/2019,  permanecendo  válidas  e  inalteradas  as  não 

expressamente modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO:  O Município  providenciará  a  publicação  resumida  do  presente  Termo,  que  é  condição 

indispensável para sua eficácia, até o quinto dia útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer 

no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, consoante ao que dispõe o art. 61, 

Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto no art. 26 desta Lei. 

Iraquara - BA, 16 de Abril de 2020  

 

Antonelle Carvalho Matos da Matta 

Secretária de Assistência Social 

 

 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 

                                                                                                  Em ___/___/2020 
 
 
 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAES 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B6F08C13E18A4FE7CD4B959C9CF6F1D0

quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Iraquara



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Iraquara
Dispensa

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

 Fundo Municipal de Assistência Social. 
                

Apostilamento nº 010/2020 

Apostilamento  para  alteração  de  Dotação 

Orçamentária da dispensa de  licitação DI‐047‐

2020 e do Contrato Nº 068/2020. 

CONTRATANTE:  Prefeitura Municipal  de  Iraquara,  neste  ato  representado  pelo  seu  Prefeito 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAIS,  e  brasileiro,  agente político,  com endereço  residencial  à 

rua Silvio Almeida, nº 07 – Centro – Iraquara – Estado da Bahia – CEP nº 46.980‐000, portador 

do CPF nº CPF n° 165.958.665‐87. 

CONTRATADA:  SUZE MEIRE  GOMES  ABREU  ‐  ME,  inscrita  no  CNPJ  nº  05.737.558/0001‐78, 

localizada na Rua Horácio de Matos, nº 28, Centro – Seabra ‐ Ba, CEP: 46.900‐090, neste ato 

representada na forma do seu estatuto social. 

INSTRUMENTO VINCULANTE: Dispensa de licitação DI‐047‐2020. 

OBJETO: pelo presente instrumento contratual, tendo em vista o resultado do processo 

de  dispensa  de  licitação  DI‐047‐2020,  com  fornecimento  de  embalagens  e  material 

descartável  para  suprir  às  necessidades  das  diversas  secretarias  desta  administração, 

DURANTE O EXERCÍCIO DE 2020. 

FUNDAMENTO:  Com  base  no  art.  65  §8º  da  Lei  Federal  nº  8.666/93,  realiza‐se  o  presente 

Apostilamento nº 010/2020, cujo objetivo é a alteração do Disposto na Cláusula Quinta ‐ DA 

DOTAÇÃO  ORÇAMENTÁRIA,  prevista  no  instrumento  inicial,  passando  a  acrescentar  nova 

dotação orçamentária, conforme o orçamento fiscal vigente: 

Fonte de Recursos: 0 Recursos Ordinários 

Atividade: 2031   

Fonte de Recurso: 0 Recursos Ordinários 

RATIFICAÇÃO:  Ratificam‐se  todas  as  demais  cláusulas  e  condições  anteriormente  acordadas 

dos  Contratos  nº  068/2020,  permanecendo  válidas  e  inalteradas  as  não  expressamente 

modificadas por este Instrumento.  

PUBLICAÇÃO:  O  Município  providenciará  a  publicação  resumida  do  presente  Termo,  que  é 

condição  indispensável  para  sua  eficácia,  até  o  quinto  dia  útil  do  mês  seguinte  ao  de  sua 

assinatura, para ocorrer no prazo de vinte dias daquela data, no Diário Oficial do Município, 

consoante ao que dispõe o art. 61, Parágrafo Único, da Lei n 8.666/93, ressalvado o disposto 
no art. 26 desta Lei. 

 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BB9A4FD693268415A3BD8402B172272



quinta-feira, 16 de abril de 2020  |  Ano VII - Edição nº 00640 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Iraquara

                              ESTADO DA BAHIA 
                              PREFEITURA MUNICIPAL DE IRAQUARA 
                                Rua Rosalvo Félix,74 – Centro ‐ CEP:46.980‐000 

Fone: (0XX75) 364‐2161 – Fax: (0XX75) 3364‐2105 
EMail: liciteiraquara123@hotmail.com     

 Fundo Municipal de Assistência Social. 
 

Iraquara - BA, 16 de abril de 2020   

 

Antonelle Carvalho Matos da Matta 

Secretária de Assistência Social 

Autorizo o Apostilamento, conforme solicitado 
 

                                                                                                  Em ___/___/2018 
 
 
 

EDIMÁRIO GUILHERME DE NOVAES 
Prefeito Municipal 

Rua Rosalvo Félix | 74 | Centro | Iraquara-Ba

www.pmiraquara.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

3BB9A4FD693268415A3BD8402B172272


		2020-04-16T11:02:22-0300




